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Godkendelse af virksomhed i henhold til § 33, stk. 1, jævnfør § 35, stk. 1 i miljøbeskyttel-
sesloven (lov nr. 358 af 6. juni 1991; lovbekendtgørelse nr. 735 af 25. august 2001). 
 
Ansøger: 

Navn: Søren Søndergaard 
Adresse: Præsteengvej 2, Lindeballe, 7323 Give 

Telefon: 2048 7713 

 
Virksomhed: 

Navn Enggaard 
Matrikel-nr. 2q, 3a, 3m og 4i, Lindeballe by 

CVR-nr. 27743498 

P-nr. 1.010.572.793 Kornavl 

Listebetegnelse I 1, svineproduktion med mere end 250 DE (smågrise og slagtesvin) 

Ejendomsnr. 26277 

CHR-nummer 21854 

 
Vigtige datoer: 

Første miljøgodkendelse 26-02-1990   
Revideret godkendelsen annon-
ceres den 

05. okt. 
2004 

Klagefristen udløber den 2. nov. 
2004 

Retsbeskyttelsesperioden udlø-
ber den 

05. okt. 
2012 

Søgsmålsfristen udløber 
den 

2. april 
2004 

 
Kort beskrivelse af det ansøgte projekt: 
Virksomhedens første miljøgodkendelse er fra 1990 og den er udløbet. I forbindelse med 
ejerskifte og ændring af produktionen til 265 dyreenheder i smågrise + slagtesvin foretages 
revurdering og opdatering af godkendelsen i henhold til bekendtgørelse nr. 652 af 3. juli 
2003, om godkendelse af listevirksomhed. 
 
Nuværende besætning er planlagt til 10.000 smågrise og 7.500 slagtesvin pr. år i FRATS

1
 

produktion. 
 
Nærværende godkendelse inkluderer de beskrevne bygningsmæssige forhold og areal-
anvendelse til udbringning af husdyrgødning. 
 

                                              
1
 FRATS er en relativ ny produktionsmetode, der har vundet stor udbredelse. FRATS er en forkortelse for "FRa Afvæn-

ning Til Slagtning" - dvs. at grisene går i den samme sti fra de fravænnes soen ved 7-8 kg og indtil de sendes til slagt-

ning. De springer således smågrisestalden over. Fordelen er, at grisene er mindre syge, fordi de ikke udsættes for miljø-

skift, ligesom der er mindre arbejde fordi grisene ikke skal flyttes undervejs. I nogle tilfælde sker der dog en flytning af 

en del af grisene, når de er blevet for store til at gå så mange sammen i samme sti - men da det er på et relativt sent 

tidspunkt i forløbet, er grisene mere robuste og mindre følsomme overfor påvirkninger, end det er tilfældet med smågri-

se. 
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1. ANSØGNING OG GODKENDELSE 
 
1.1 Ansøgning 
 
Søren Søndergaard har søgt om miljøgodkendelse til en eksisterende svineproduktion på 
10.000 smågrise 7.500 slagtesvin pr. år op til 100 kg. 
 
Ansøgningen er indgivet til Give Kommune den 4. juni 2004. 
 
Ansøgningen er suppleret med et ”grønt budget” og oplysninger givet til Give Kommune 
ved tilsyn den 27. februar 2004. 
 
Virksomheden med svin og markdrift beskæftiger i dag 2 personer. 
 
 
1.2 Godkendelse 
 
Baseret på de givne oplysninger (beskrevet i den miljøtekniske redegørelse) suppleret med 
Give Kommunes vurderinger (nærmere beskrevet i den miljøtekniske vurdering) meddeles 
hermed, godkendelse til en årsproduktion på 265 dyreenheder på Enggaard. 
 
Udover ejendommen Enggård med 71 ha omfatter virksomheden andre landbrugsarealer, i 
alt 254 ha. 
 
Godkendelsen meddeles med vilkår, som fremgår af denne godkendelse. 
 
De hovedhensyn, der har været bestemmende for afgørelsen, er at sikre omgivelserne mod 
luftforurening samt støj- og lugtgener, minimere forurening af vandløb og grundvand, sikre 
en korrekt affaldshåndtering samt sikre, at arbejdsprocesserne sker ved anvendelse af den 
bedst mulige teknologi. 
 
Godkendelsen er givet efter § 33 i miljøbeskyttelsesloven. 
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2. VILKÅR FOR GODKENDELSEN 
 
2.1 Generelle vilkår 
 
Virksomhedens drift 
Virksomheden skal indrettes og drives som beskrevet i den miljøtekniske beskrivelse bortset 
fra de ændringer, der fremgår af de fastsatte vilkår. 
 
Information 
Et eksemplar af godkendelsen skal til enhver tid være tilgængelig på virksomheden. 
Driftspersonalet skal være orienteret om miljøgodkendelsen. 
De vilkår der vedrører driften, skal være kendt af de ansatte, der er beskæftiget med den på-
gældende del af bedriften. 
 
Uheld 
Uheld, herunder svigt af de forureningsbegrænsende foranstaltninger, der medfører forure-
ning af omgivelserne skal straks anmeldes til miljøvagten på alarmtlf. 112 eller 4038 4790, 
med orientering til tilsynsmyndigheden. 
 
Ændringer og udvidelser 
Der må ikke foretages ændringer eller udvidelser i produktionen ud over 10.000 smågrise 8-
30 kg og 7500 slagtesvin 30-100 kg. 
 
Ejerforhold 
Ændringer i ejerforhold eller driftsansvarlig person skal meddeles til Give Kommune. 
 
Udspredningsarealer 
Ændring af udspredningsarealer skal godkendes af Vejle Amt, og i tilfælde af at virksomhe-
den senere skal screenes, på grund af ændringer i udspredningsarealerne, kan miljøgodken-
delsen tages op til fornyet behandling. 
 
Pumpe og pumpeudstyr 
Etableres der fast pumpeudstyr ved gyllebeholderne, skal det installeres på en måde så 
pumpen ikke kan startes utilsigtet. Der må ikke være adgang for uvedkommende til kontak-
ter for elektriske installationer. 
 
Der etableres senest 1. april 2005 cementeret læsseplads med pumpebrønd mellem gyllebe-
holderne. 
 
Installeres der fjernbetjent pumpeudstyr, skal der være monteret timer, der sikrer at pumpen 
automatisk slår fra, inden beholdere til gylletransport løber over. Pumper i pumpebrønde 
skal starte og slukke automatisk. 
 
Udbringning af husdyrgødning 
Udbringning af gylle skal ske i overensstemmelse med god landmandspraksis, således at 
lugtgener og ammoniakfordampning søges begrænset mest muligt. 
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Tagvand 
Tagvand må ikke give anledning til overfladegener og skal inden 1. oktober 2005 ledes til 
faskiner, eller via forsinkelsesbassin til vandløb. 
 
Overfladevand 
Rent overfladevand fra veje og pladser, uden tilblanding af forurenende stoffer, må ledes til 
vandløb. Forurenet vand, fx fra vask af transportvogne, skal opsamles og udspredes på be-
vokset jord eller ledes til gyllesystemet. 
 
Virksomhedens ophør 
Ved virksomhedens ophør skal stalde og produktionsanlæg tømmes for gylle og hjælpestof-
fer, samt rengøres, når de ikke længere bruges. 
 
 
2.2 Spildevand 
 
Al vask af maskiner og motordrevne køretøjer der kan afgive olierester, må ikke finde sted 
på virksomheden før der bliver lavet reglementeret vaskeplads, der skal godkendes af til-
synsmyndigheden. 
 
Vaske og skyllevand 
Vaskevand fra vask af marksprøjte skal opsamles i beholder og udspredes på samme mar-
ker, hvor sprøjten senest er anvendt. 
 
Sanitært spildevand 
Afledning af sanitært spildevand fra bolig og mandskabsrum sker i dag til septiktank og 
vandløb. Der skal udarbejdes et projekt til et godkendt anlæg inden 1. oktober 2005, med et 
års frist til udførelse. 
 
 
2.3 Støj (og eventuelt lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer) 
 
Virksomhedens samlede støjemission, angivet som det ækvivalente, korrigerede lydtryksni-
veau målt i dB(A), må i intet punkt uden for virksomhedens grund, d.v.s. målt ved nærmeste 
beboelse, overskride følgende værdier: 
 
Områdetype Dagperiode Aftenperiode Natperiode 
 

 

 

Mandag-fredag kl. 07.00-18.00 

Lørdag              kl. 07.00-14.00 

Mandag-fredag        kl. 18.00-22.00 

Lørdag                     kl. 14.00-22.00 

Søn- & helligdage   kl. 07.00-22.00 

Alle dage kl. 22.00-07.00 

b1 Områder for blandet bolig- 

og erhvervsbebyggelse 

 
55 dB(A) 

 
45 dB(A) 

 
40 dB(A) 

Referencetidsrum*) 8 timer 1 time ½ time 
Maksimalværdien af støjniveauet må om natten ikke overstige 55 dB(A). 
Tabel 1: Grænseværdier for virksomhedens samlede støjbidrag i omgivelserne som funk-

tion af tidsrum og områdetype. 
 *) Grænseværdierne skal overholdes i de mest støjbelastende otte timer i dagperioden, den mest 

støjbelastende time i aftenperioden og den mest støjbelastende ½ time i natperioden. 
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Kontrol af støjgrænser 
Tilsynsmyndigheden kan stille krav om, at virksomheden for egen regning dokumenterer, at 
de stillede støjkrav er overholdt, såfremt tilsynsmyndigheden skønner, at dette er nødven-
digt. Dette kan dog maksimalt kræves en gang årligt, med mindre der er tale om en åbenbar 
overskridelse af støjgrænserne. 
 
Målingerne/beregningerne skal foretages når virksomhedens støjemission er maksimal un-
der normale driftsforhold og foretages i overensstemmelse med de retningslinier, der er op-
stillet i Miljøstyrelsens vejledning nr. 5 og 6 fra 1984 om ekstern støj fra virksomheder og i 
Miljøstyrelsens vejledning nr. 5 fra 1993 om beregning af støj fra virksomheder. 
Målingerne/beregningerne skal foretages af et laboratorium, der er akkrediteret af DANAK, 
SWEDAC eller andre akkrediterede organer godkendt af EAL (European Cooperation for 
Accrediation of Laboratories) til at udføre ”Miljømåling – ekstern støj” eller laboratorier, 
der beskæftiger personer, som er certificeret af DELTA til at udføre disse målinger. 
 
Resultaterne skal straks efter modtagelsen fremsendes til tilsynsmyndigheden og være led-
saget af oplysninger om de driftsomstændigheder/forudsætninger, hvorunder de er frem-
kommet. 
 
Målepunkterne/beregningspunkterne skal godkendes af tilsynsmyndigheden inden målin-
gernes/beregningernes gennemførelse. 
 
Såfremt målingerne/beregningerne viser, at grænseværdierne overskrides, skal virksomhe-
den lade foretage afhjælpende foranstaltninger og ved fornyede målinger/beregninger do-
kumentere, at grænseværdierne overholdes. 
 
 
2.4 Luftemission 
 
Sundhedsskadelige stoffer 
Virksomheden må ikke afgive stoffer i koncentrationer der kan være sundhedsskadelige. 
 
Lugtgener 
Virksomhedens drift må ikke give anledning til væsentlige lugtgener i omgivelserne. 
 
Der henvises til:  
- Godkendelse af husdyrbrug, 2. udgave, Vejledning fra Miljøstyrelsen, nr. 4, 1997. 
- Luftvejledningen punkt 4.5, Miljøstyrelsens vejledning nr. 2 fra 2001 om begrænsning af 

luftforurening fra virksomheder. 
- Lugtvejledningen, Miljøstyrelsens vejledning nr. 4 fra 1985 om begrænsning af lugtge-

ner fra virksomheder. 
 
 
2.5 Affald 
 
Døde dyr 
Animalsk affald, herunder døde dyr, må ikke nedgraves eller opbevares sammen med fast 
eller flydende gødning, men skal uden unødigt ophold bortskaffes til destruktionsanstalt. 
Døde dyr, skal enten opbevares i lukket container eller være tildækket med presenning, eller 
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kadaverkappe, og må ikke give anledning til uhygiejniske forhold, eksempelvis slimet jord-
overflade. 
 
Tilmelding til destruktionsanstalt skal ske snarest, og inden 24 timer, med afhentning hur-
tigst muligt, og inden en uge. 
 
Husholdningsaffald og øvrigt affald 
skal sorteres og håndteres i henhold til Give Kommunes affaldsregulativ. 
 
Forbud mod afbrænding af affald 
Der må ikke foretages afbrænding af affald på virksomheden, udover almindeligt haveaffald 
og spildhalm på marker. 
 
 
2.6 Olie, sprøjtemidler, andre kemikalier og medicin 
 
Olietanke 
Gamle olietanke hvorpå der ikke kan fremskaffes tankattest, skal tømmes og sløjfes på reg-
lementeret vis. Hvis der er risiko for oliespild, skal der etableres påtankningsplads. 
 
Blanding af sprøjtemidler 
Påfyldning af vand i forbindelse med brug af sprøjtemidler, må ikke ske ved direkte opsug-
ning fra søer, vandløb eller brønde/boringer. Der må ikke være risiko for afløb af sprøjtevæ-
ske til dræn eller vandløb. 
 
Bortskaffelse af medicinrester, sprøjtemiddelrester og tom emballage 
Medicinrester, og rester af sprøjtemidler, samt emballage skal bortskaffes af godkendt af-
faldstransportør efter de til enhver tid gældende regler om bortskaffelse af affald, herunder 
reglerne om olie- og kemikalieaffald. 
 
 
2.7 Andet 
 
Fluer, rotter og andre skadedyr 
Virksomheden skal til enhver tid foretage en effektiv fluebekæmpelse i overensstemmelse 
med retningslinierne fra Statens Skadedyrlaboratorium. 
 
Der skal foretages forebyggende rottebekæmpelse, herunder skal staldindretningen være 
hensigtsmæssig, så rotterne kun vanskeligt kan etablere sig i bygningerne. Opbevaring af 
foder og hjælpestoffer skal ske på en sådan måde at der ikke opstår tilhold af rotter eller an-
dre skadedyr. 
 
 
2.8 Renere teknologi 
 
Virksomheden skal ved ændringer, der kan have betydning for miljøet, tilstræbe at ændrin-
gen baserer sig på renere teknologi. 
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Ved ændring af råvarer, hjælpestoffer og andet skal virksomheden hele tiden arbejde for at 
dette sker til mindre miljøbelastende råvarer og hjælpestoffer. 
 
 
2.9 Tilsyn og kontrol 
 
Dokumentation for produktionsomfang 
Til dokumentation for at produktionen ligger inden for godkendelsens rammer skal der på 
forlangende indsendes relevante dele af produktionskontrol, afsluttede regnskaber og kvitte-
ringer til tilsynsmyndigheden. 
 
Driftskontrol 
Der skal hvert år føres journal over 
1. Indkøb af grise og disses vægt 
2. Leverancer af slagtesvin og disses vægt 
3. Energi og vand. 
4. Bortskaffelse af affald. Der noteres typer, transportfirma, mængder og modtager. Opgø-

relsen skal indsendes til Give Kommune hvert år inden den 1. februar, første gang i 2005. 
5. Uheld, der medfører forurening af jord eller vandløb. 
 
 
2.10 Godkendelsens gyldighed 
 
Hvis godkendelsen ikke er udnyttet fuldt ud, inden for tre år fra endelig godkendelse, bort-
falder den del, der ikke er udnyttet. 
 
Virksomheden må i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 33, stk. 1 ikke udvides eller æn-
dres bygnings- eller driftsmæssigt, herunder med hensyn til affaldsfrembringelsen, på en 
måde, der indebærer forøget forurening i forhold til det tilladte, før udvidelsen eller ændrin-
gerne er godkendt af Give Kommune. 
 
I henhold til miljøbeskyttelseslovens § 41 a, stk. 1 må tilsynsmyndigheden, indtil der er for-
løbet otte år efter meddelelsen af en godkendelse efter dette kapitel, ikke meddele påbud 
eller forbud efter § 41. 
 
Tilsynsmyndigheden skal dog tage godkendelsen op til revurdering og om nødvendigt med-
dele påbud eller forbud efter § 41 a, stk. 2 inden for de otte år, hvis: 
- der er fremkommet nye oplysninger om forureningens skadelige virkning, 
- forureningen medfører miljømæssige skadevirkninger, der ikke kunne forudses ved god-

kendelsens meddelelse, 
- forureningen i øvrigt går ud over det, som blev lagt til grund ved godkendelsens medde-

lelse, 
- væsentlige ændringer i den bedste tilgængelige teknik skaber mulighed for en betydelig 

nedbringelse af emissionerne, uden at det medfører uforholdsmæssigt store omkostnin-
ger for virksomheden. 

- det af hensyn til driftssikkerheden i forbindelse med processen eller aktiviteten er på-
krævet, at der anvendes andre teknikker. 

- der er fremkommet nye oplysninger om sikkerhedsmæssige forhold på virksomheder, 
der er omfattet af regler fastsat i medfør af § 7 om risikobetonede processer m.v. 
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Efter § 18 stk. 3 i miljøministeriets bekendtgørelse nr. 652, af 03.juli 2003 skal godkendel-
sesmyndigheden efter otte års forløb tage godkendelsen op til revurdering. I tilfælde af, at 
afgørelsen påklages, beregnes tidspunktet fra den dato, hvor den endelige afgørelse er med-
delt. 
 
Vilkårene kan dog i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 72, stk. 2 til enhver tid ændres for 
at forbedre virksomhedens kontrol med egen forurening eller for at opnå et mere hensigts-
mæssigt tilsyn. 
 
Opmærksomheden henledes på, at denne godkendelse efter miljøbeskyttelsesloven ikke fri-
tager virksomheden for de nødvendige tilladelser/anmeldelser i henhold til anden lovgiv-
ning. 
 
Give Kommune skal som tilsynsmyndighed påse, at denne godkendelse og den øvrige mil-
jølovgivning overholdes. Der skal i henhold til § 87 i miljøbeskyttelsesloven altid være ad-
gang for de personer, der af Give Kommune er bemyndiget til at føre tilsyn. Adgang til stal-
de med dyr skal dog altid aftales med ejeren. 
 
 
2.11 Klagevejledning og søgsmål 
 
Godkendelsen kan påklages til af ansøgeren, Embedslægeinstitutionen, Amtsrådet, klagebe-
rettigede foreninger og organisationer samt enhver, der har en væsentlig og individuel inte-
resse i sagens udfald, jvf. miljøbeskyttelseslovens § 98 og 100. 
 
En eventuel klage skal indgives skriftligt og stiles til Skov- og Naturstyrelsen, men sendes 
til Give Kommune, som umiddelbart efter klagefristens udløb sender klagen videre, ledsaget 
af denne afgørelse og det materiale, som er indgået i sagens bedømmelse. 
 
Klagefristen er fire uger fra offentliggørelsen, hvilket betyder, at en eventuel klage skal væ-
re Give Kommune i hænde senest på den på side 2 anførte dato. 
 
Ansøgeren vil ved klagefristens udløb få besked, såfremt der er modtaget klager. 
 
Søgsmål kan anlægges for domstolene i henhold til § 101 i miljøbeskyttelsesloven. Fristen 
er seks måneder fra godkendelsen er meddelt, hvilket betyder, at et eventuelt søgsmål skal 
være anlagt senest på den på side 2 anførte dato. 
 
En klage over miljøgodkendelsen har ikke opsættende virkning på retten til at udnytte god-
kendelsen, medmindre Skov- og Naturstyrelsen bestemmer andet, jf. § 96 i miljøbeskyttel-
sesloven. Udnyttelse af godkendelsen kan dog kun ske under opfyldelse af vilkårene, som er 
fastsat i denne godkendelse. Udnyttelse af tilladelser, herunder bygge- og anlægsarbejder, 
sker på ansøgerens eget ansvar, og indebærer ingen indskrænkninger i Skov- og Natursty-
relsens ret til at ændre eller ophæve en påklaget godkendelse. 



 

Side 11 af 16 

2.12 Underretning om godkendelsen 

 
Godkendelsen offentliggøres i Give Avis og sendes direkte til: 
- Embedslægeinstitutionen 
- Vejle Amt 
- Danmarks Naturfredningsforening. 
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3. MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 
 
3.1 Oplysninger i sagen 
 
3.1.1 Kort ikke-teknisk beskrivelse af det ansøgte 
Til brug ved sagsbehandlingen af denne godkendelse foreligger følgende materiale: 
 
- Virksomhedens ansøgning af 4. juni 2004. 
- Oplysninger givet ved tilsyn på ejendommen den 27. februar 2004. 
- Give Kommunes kommuneplan 
- Miljøbeskyttelsesloven med tilhørende bekendtgørelser, vejledninger og orienteringer. 
 
3.1.2 Ansøgerens bemærkninger 
Et udkast af nærværende godkendelse, har været til høring hos ansøgeren, som den 15. sep-
tember 2004, havde enkelte rettelser til godkendelsen. 
 
 
3.2 Oplysning om virksomhedens placering 
 
Ejendommen, hvor svinene produceres, er beliggende Præsteengvej 2, Lindeballe i Give 
Kommune. Ny bygning er lokaliseret i forhold til naboer og øvrige omgivelser: 
 
  Mindste afstand ifølge 
Nærmeste: Afstand bekendtgørelse 
Nabo mod nord 70 m 50 m 
Nabo mod vest 500 m 50 m 
Nabo mod syd 240 m 50 m 
Offentlig vej 40 m 15 m 
Privat fællesvej 40 m 15 m 
Beboelse på ejendommen 20 m 15 m 
Åbent vandløb  20 m 15 m 
 
Ejendommen er lokaliseret ved privat fællesvej, med forbindelse til amtsvej. Staldbygnin-
gerne er bygget hen over en lavning, hvor der tidligere var en grøft. Nu er overliggende sø-
ers afløb rørlagt syd om staldene. Ejendommens jordtilliggende er på 71 ha, men drives 
sammen med jordtilliggendet på forældres ejendom beliggende Førstballevej 45, 7321 Gad-
bjerg. Sammenlagt drives ca. 530 hektar, hvilket svarer til ca. 1,1 DE/hektar med den nuvæ-
rende, samlede produktion. Arealerne er alle placerede indenfor få km fra ejendommene, 
hvilket giver en kort transport af husdyrgødningen. Eneste undtagelse er arealerne omkring 
Gødsbøl der er beliggende ca. 6 km fra Enggaard. 
 
Arealerne som udgør Enggaards udbringningsareal er som følger: 
Enggaard (inkl. 12 ha forpagtninger)    =  83 hektar 

Gødsbølgaard m.fl.     =  92 hektar 

Forpagtninger omkring Lindeballe    =  79 hektar 

I alt       =254 hektar 

Der kræves for tiden 265 DE : 1,4 = 189 ha udbringningsareal til husdyrgødningen. 
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3.3 Oplysning om fortsat drift 
 
Efter ophør med sohold og renovering af staldene fortsætter svineproduktionen indenfor de 
eksisterende bygningsrammer. 
 
 
3.4 Oplysning om virksomhedens indretning og drift 
 
Staldanlæggene er renoveret i 2003-4, og så der bliver plads til en årsproduktion på 10.000 
smågrise og 7.500 slagtesvin. 
 
 
3.5 Renere teknologi 
 
Alle stalde i anlægget er etableret med styret, mekanisk ventilation der er dimensioneret ef-
ter dyrenes behov for luftskifte. Der er dog naturlig, styret ventilation i en af staldene. 
 
Der er lavet fodringsanlæg, med tilsætning af stoffer så indholdet af kvælstof og fosfor 
mindskes. 
 
Udbringning af gylle 
Husdyrgødningen udbringes både på vårsæd og vintersæd, hvoraf vårsæden udgør den stør-
ste andel. I vårsæden nedfældes den inden såning, mens den i vintersæden slangeudlægges i 
foråret. Alt sammen foregår i perioden marts-maj, hvilket medfører den bedste udnyttelse af 
næringsstofferne, da planterne er i vækst. 
 
 
3.6 Oplysning om forurening og forureningsbegrænsende foranstaltninger 
 
3.6.1 Luftforurening 
Med mekanisk ventilation er der et varierende luftskifte i stalden og evt. emissioner bliver 
væsentligt fortyndet inden det forlader staldanlægget. 
 
3.6.2. Støvdæmpende foranstaltninger 
Der er påbegyndt installering af overbrusningsanlæg i alle stalde. Dette afsluttes i løbet af 
vinteren 2004-2005. 
 
3.6.3 Tagvand og sanitært spildevand 
Der er i godkendelsen stillet krav om, at udledning af tagvand bringes i forskriftsmæssig 
stand. 
 
Sanitært spildevand fra virksomheden ledes inden 1. oktober 2006 til godkendt anlæg. 
 
3.6.4 Støj 
Der vil forekomme støj fra virksomheden, dog mest på hverdage i dagtimerne. Omgivelser-
ne vil forventeligt kunne høre og se aktiviteter med traktorer samt lastbiler. 
 
Indendørs støjkilder 
Fodertildeling foregår automatisk i stalden alle dage, og støj fra blandeanlæg vil formentlig 
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ikke kunne høres udendørs, da dette foregår inde i bygningerne 
 
Aflæsning af foder 
Generelt vil Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for støj kunne overholdes. 
 
3.6.5 Gylle 
Svineproduktionens gødningsproduktionen i form af gylle svarer til 4.370 m

3
 om året. Der 

er på ejendommen mulighed for at oplagre 5.000 m
3
 i gyllebeholderen, ca. 1.500 m

3
 i kana-

ler i staldene. Dette giver en samlet opbevaringskapacitet på 6.500 m
3
, hvilket efter korrek-

tion for vandtilførsel svarer til ca. 15 mdrs. opbevaringskapacitet. 
 
Gyllen udbringes på bedriftens ejede og forpagtede, dyrkede arealer samt på aftalearealer, i 
henhold til den til enhver tid gældende husdyrgødningsbekendtgørelse. 
 
Mellem gylletankene etableres senest 1. april 2005 en befæstet påtankningsplads med mu-
lighed for overpumpning til gyllebeholder. 
 
Ramper til ind- og udlevering af grise har fald mod stalden. Spild af gødning eller strøel-
sesmateriale opsamles straks. 
 
3.6.6 Affald 
På ejendommen forekommer affald som, døde dyr, medicin, olie og kemikalier med mere, 
som vil blive afleveret til godkendt modtager. 
 
Døde dyr 
I produktionen vil der fra tid til anden ske dødsfald blandt dyrene. Disse dyr opbevares i 
skygge i lukket container eller tildækkes med kadaverkappe til afhentning af DAKA. 
 
Medicinrester, sprøjtemiddelrester og tom emballage 
Medicinrester, og rester af sprøjtemidler, samt emballage skal bortskaffes efter de til enhver 
tid gældende regler om bortskaffelse af affald, herunder reglerne om olie- og kemikalieaf-
fald. 
 
Olie 
Olieaffald afleveres på Give Kommunes containerplads. 
 
Andet affald 
Andet affald, eksempelvis papirsække, snore, dunke m.v. samles, sorteres og afleveres på 
Give Kommunes containerplads. 
 
Dagrenovation 
Dagrenovation afhentes af godkendt affaldstransportør. 
 
 
3.7 Forslag til vilkår for egenkontrollen 
 
Der skal hvert år føres journal over: 
 Bortskaffelse af affald. Der noteres typer, mængder, transportfirma og modtager. Ved afle-
vering på containerpladsen kan kvittering bruges som dokumentation for mængde og type. 
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 Uheld der kan medføre forurening af jord eller vandløb. 
 
Journaler skal på anmodning fremvises ved tilsyn. 
 
Der er i forbindelse med ansøgningen udarbejdet et ”grønt budget”, dvs. et grønt regnskab 
baseret på de tal, der på nuværende tidspunkt kendes for ejendommen, bl.a. i henhold til 
vandmiljøplan III. Hvis der udarbejdes et egentligt Grønt regnskab, skal det være tilgænge-
ligt for tilsynsmyndigheden ved tilsyn. 
 
Alt råvareforbrug registreres løbende og der udføres effektivitetskontrol 4 gange årligt, 
hvilket medfører stor fokus på foderudnyttelsen med deraf begrænset udledning af nærings-
stoffer via husdyrgødning. 
 
 
3.8 Oplysninger om driftsforstyrrelser og uheld 
 
Såfremt der sker driftsforstyrrelser eller uheld der kan forårsage forurening af jord, vandløb, 
søer m.v. meddeles dette omgåede til det lokale beredskab. Uheld der kan forsage akut foru-
rening skal omgående meddeles til miljøvagten via alarmcentralen. 
 
 
3.9 Udtalelser i sagen 
 
Der er ikke fremkommet udtalelser fra andre myndigheder til dette projekt. 
 
 
4. MILJØTEKNISK VURDERING 
 
Ejendommen er beliggende i landzone. Vejle Amt har haft sagen til udtalelse. Så længe dy-
reholdet ikke øges, der ikke bygges nye staldanlæg og der ikke udbringes husdyrgødning på 
nye arealer, der evt. er placeret i nærheden af følsom natur, har Vejle Amt ikke fundet ejen-
dommen VVM-pligtig. 
 
Vurderingen er foretaget ud fra følgende: 
 Miljøgodkendelse af 26. februar 1990. Herunder godkendelse til 264 dyreenheder. 
 Oplysninger til Revurdering af miljøgodkendelsen, med bilag, modtaget 04. juni 2004. 
 Besøg på virksomheden den 15. september 2003. 
 Give kommunes tilladelse af 29 januar 1999, til nedsivning af sanitært spildevand fra 

beboelse, samt tilladelse fra den 29.januar 1999, til nedsivning fra toilet i stald. 
 Miljøbeskyttelsesloven med tilhørende bekendtgørelser og vejledninger og orienterin-

ger. 
 
Med de oplysninger der er kommet fra virksomheden, samt de krav der er stillet i godken-
delsen vurderer Give Kommune at virksomheden har truffet de nødvendige foranstaltninger 
til at forebygge forurening, ved anvendelse af bedste tilgængelige teknik, samt at virksom-
heden i øvrigt kan drives uden at påføre omgivelserne forurening, som er uforenelig med 
hensyn til omgivelsernes sårbarhed og kvalitet. 
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Give Kommune vurderer at der gjort nok for at optimere produktionsprocessen, og spare på 
energiforbrug ved: 
 Ventilation og overbrusning 
 Vådfoder i lukkede beholder 
 Der fasefodres med flere foderblandinger i løbet af grisenes opvækstperiode 
 Foderet tilsættes aminosyrer, hvorved proteinindholdet kan reduceres 
 Fosforforsyningen optimeres og der tilsættes evt. fytase-enzym 
 Store grise fodres ikke efter ædelyst 
 Samarbejde med forældre, så der er stort jordareal til rådighed for optimering af udnyt-

telsen af husdyrgødning 
 Adskillelse af overfladevand fra spildevand. 

 
Ved de krav der er stillet i godkendelsen vurderer Give Kommune desuden at mulighederne 
for at erstatte skadelige eller betænkelige stoffer med mindre skadelige er udnyttet, samt at 
mulighederne for genanvendelse af affald også er udnyttet når affaldet afleveres efter Give 
Kommunes affaldsregulativ. 
 

- o – o – o - 
 
Give den 11. september 2010 
 
 
Erik B. Andersen 
miljømedarbejder, agronom 
 
Bilag 1. Skitse over bygningernes placering. 


